
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021
Processo Administrativo Nº 02/2021

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: GABRIEL FABRICIO GONÇALVES

Data de Publicação: 10/05/2021 16:13:14

19/05/2021 11:28:15    CADASTRO DE PROPOSTA    CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME
20/05/2021 13:44:43    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME
24/05/2021 09:22:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Após análise em relação aos documentos de proposta, verificou-se a regularidade, conforme exigências editalícias. 
24/05/2021 09:23:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que, durante a fase de lances, não serão aceitas comunicações e/ou ligações à este pregoeiro, a fim de assegurar o sigilo 
das propostas. Após esta fase, os participantes, ora vencedores, por meio de autorização previamente expressa, através das 
mensagens do processo, poderão efetuar ligações ao Departamento de Licitações, em caso de dúvidas e/ou esclarecimentos.
24/05/2021 09:40:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que, a fase de lances iniciar-se-á, dentro de 20 (vinte) minutos.
24/05/2021 10:01:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lances iniciados!
24/05/2021 15:20:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Finalizada a fase de lances, verificou-se, conforme subitem 13.1 do edital, o eventual descumprimento das condições de 
participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, junto TCU, 
CGU e CNIA, não havendo impedimentos. Inclusive, foram emitidas as respectivas certidões negativas.
24/05/2021 15:22:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após verificação da habilitação da empresa CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME, observou-se o que segue:
24/05/2021 15:28:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O atestado de capacidade técnica, bem como o documento de identificação com foto (RG) não possuem autenticação. Verificou-se 
ainda, que, a certidão conforme o subitem 13.9.2 do edital não fora apresentada. 
24/05/2021 15:33:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste sentido, conforme ANEXO II do edital, o pregoeiro determina o envio dos documentos devidamente autenticados, seja em 
cartório digital ou por selo de autenticação em cartório físico, ou ainda, mediante apresentação dos documentos originais junto à 
Administração, para verificação in loco, conforme a Lei Federal n.º 13.726/18.
24/05/2021 15:36:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Da mesma forma, solicito o envio da certidão de FALÊNCIA, CONCORDATA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL/EPROC -conforme 
entendimento da Assessoria Jurídica da FECAM- a fim de validar a Certidão mencionada no subitem 13.9, a, do edital.
24/05/2021 15:38:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para o saneamento destas documentações, o pregoeiro concede o prazo de 48 (quarenta e oito) horas, prorrogáveis conforme 
subitem 1.5 do ANEXO II do edital. 
24/05/2021 15:39:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo ainda, que, em relação ao atestado de capacidade técnica, poderão ser enviadas notas fiscais pertinentes ao objeto do 
mesmo, a fim de comprovar a prestação dos serviços  descritos no presente documento.
24/05/2021 15:41:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em relação aos demais documentos de habilitação, não há observações.
24/05/2021 15:43:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
No que tange ao descrito no subitem 5.11 do ANEXO I do edital, entendo não ser passível de apresentação junto aos documentos 
habilitatórios, sendo este, objeto de fiscalização e controle da secretaria municipal, em fase apropriada de contratação.
24/05/2021 15:43:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nada mais, encerra-se este sessão. Dê-se ciência e publicidade através dos meios disponíveis.
25/05/2021 15:06:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
25/05/2021 15:06:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 28/05/2021 15:43:01

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME  038 16.980.505/0001-08 4.560,00 4.560,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

10/05/2021 16:13:14    PUBLICADO    

12/05/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/05/2021 16:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - VAGA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE LONGA PERMANENCIA DO IDOSO (ILPI) COM TODAS AS 

DESPESAS INCLUSAS ( GASTOS COM ALIMENTACAO, DIARIAS, GASTOS MEDICOS, MEDICAMENTOS.)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERVICO
Descrição: Grau III-Vaga de acolhimento institucional de longa permanencia do idoso (ILPI) com todas as despesas inclusas (gastos 
com alimentacao, diarias, gastos medicos, medicamentos).
Quantidade: 24 Valor Unit.: 4.560,00 Valor Total: 109.440,00

Marca: SERVIÇO Modelo: -

25/05/2021 15:11:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após verificação dos documentos anexados através do campo "documentos complementares" observou-se a regularidade, em parte, 
do que fora anexado, isto pois, a Certidão EPROC apresentada refere-se ao modelo "cível" e não ao exigido em edital (Falência, 
Concordata e Recuperação Judicial). Ademais, as notas fiscais anexadas não são pertinentes ao Atestado de Capacidade Técnica 
emitido pela Secretaria Municipal de Ilhota. 
25/05/2021 15:16:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
No que tange ao Documento de Identificação (RG), o mesmo é condizente com os termos do edital.
25/05/2021 15:18:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste sentido, considerando que o prazo concedido (48 horas) está em andamento, solicito o envio dos documentos solicitados: 
Falência, Concordata e Recuperação Judicial - EPROC e Notas Fiscais referentes ao Atestado emitido pelo Município de Ilhota.
25/05/2021 15:19:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso não seja possível a comprovação mediante notas fiscais, o atestado poderá ser apresentado mediante autenticação por 
cartório ou, ainda, in loco, junto ao departamento de licitações desta municipalidade, para verificação mediante original, conforme a 
Lei Federal n.º 13.726/18.
28/05/2021 08:24:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a remessa dos documentos solicitados, verificou-se a ausência da CERTIDÃO de
28/05/2021 08:26:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
... DE FALÊNCIA - EPROC, conforme solicitado anteriormente. Neste sentido, o pregoeiro, considerando o excepcional interesse 
público, realizou diligência junto ao EPROC, a fim de comprovar a regularidade das respectivas certidões de falência e concordata. 
Assim, verificou-se a regularidade, sem ressalvas. 
28/05/2021 08:28:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vale ressaltar que, a comprovação junto ao EPROC, tem o condão, apenas, de validação junto ao órgão emissor, sem que este 
documento seja incluído aos demais, originalmente apresentados. 
28/05/2021 08:29:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em relação à Nota Fiscal solicitada, observa-se que esta é condizente com o que fora exigido, não havendo, portanto, ressalvas 
acerca desta. 
28/05/2021 08:32:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste sentido, fica marcado o prazo para manifestação de recursos, conforme item 15 do edital, às 13h 15 min de hoje, 28/05/2021. 
Nada mais, dê-se ciência.
28/05/2021 15:42:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não havendo manifestação de recursos, procede-se com a adjudicação do certame, encaminhando, posteriormente, para apreciação 
e homologação da autoridade competente.

2 de 5Gerado em: 28/05/2021 15:43:01

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC



24/05/2021 10:01:37    DISPUTA    

24/05/2021 10:01:37    LANCE    CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME (PARTICIPANTE 038) 4.560,00

24/05/2021 10:16:37    TEMPO RANDÔMICO    

24/05/2021 10:21:37    HABILITAÇÃO    

24/05/2021 10:21:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
24/05/2021 10:21:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME
24/05/2021 10:28:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Há a possibilidade de ofertar mais algum valor?
24/05/2021 10:35:56    MENSAGEM    CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME (PARTICIPANTE 038)
Bom dia, a minha oferta de lance é a numero 1? só para confirmar.
24/05/2021 11:13:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Se houver a possibilidade de redução em todos os lotes, fique a vontade! 
24/05/2021 11:27:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme classificação final, sim, é a número 1.
27/05/2021 10:48:24    MENSAGEM    CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME (PARTICIPANTE 038)
Bom dia, os documentos estão corretos? 
28/05/2021 13:31:13    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2021 13:46:13    EM ADJUDICAÇÃO    

28/05/2021 15:43:01    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME  002 16.980.505/0001-08 3.800,00 3.800,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

10/05/2021 16:13:14    PUBLICADO    

12/05/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/05/2021 16:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

24/05/2021 10:01:37    DISPUTA    

24/05/2021 10:01:37    LANCE    CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME (PARTICIPANTE 002) 3.800,00

24/05/2021 10:16:37    TEMPO RANDÔMICO    

24/05/2021 10:23:38    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
2 - VAGA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE LONGA PERMANENCIA DO IDOSO (ILPI) COM TODAS AS 

DESPESAS INCLUSAS ( GASTOS COM ALIMENTACAO, DIARIAS, GASTOS MEDICOS, MEDICAMENTOS.)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: SERVICO
Descrição: Grau II-Vaga de acolhimento institucional de longa permanencia do idoso (ILPI) com todas as despesas inclusas (gastos 
com alimentacao, diarias, gastos medicos, medicamentos).
Quantidade: 24 Valor Unit.: 3.800,00 Valor Total: 91.200,00

Marca: SERVIÇO Modelo: -

3 de 5Gerado em: 28/05/2021 15:43:01

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC



24/05/2021 10:23:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
24/05/2021 10:23:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME
28/05/2021 13:31:13    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2021 13:46:13    EM ADJUDICAÇÃO    

28/05/2021 15:43:01    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME  061 16.980.505/0001-08 3.420,00 3.420,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

10/05/2021 16:13:14    PUBLICADO    

12/05/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/05/2021 16:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

24/05/2021 10:01:37    LANCE    CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME (PARTICIPANTE 061) 3.420,00

24/05/2021 10:01:37    DISPUTA    

24/05/2021 10:16:38    TEMPO RANDÔMICO    

24/05/2021 10:18:38    HABILITAÇÃO    

24/05/2021 10:18:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
24/05/2021 10:18:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CRISTIANI DOS SANTOS LAR ME
28/05/2021 13:31:13    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/05/2021 13:46:13    EM ADJUDICAÇÃO    

28/05/2021 15:43:01    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
3 - VAGA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE LONGA PERMANENCIA DO IDOSO (ILPI) COM TODAS AS 

DESPESAS INCLUSAS ( GASTOS COM ALIMENTACAO, DIARIAS, GASTOS MEDICOS, MEDICAMENTOS.)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 3 Unidade: SERVICO
Descrição: Grau I- Vagas de acolhimento institucional de longa permanencia do idoso (ILPI) com todas as despesas inclusas (gastos 
com alimentacao, diarias, gastos medicos, medicamentos).
Quantidade: 24 Valor Unit.: 3.420,00 Valor Total: 82.080,00

Marca: SERVIÇO Modelo: -

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   GABRIEL FABRICIO GONÇALVES

4 de 5Gerado em: 28/05/2021 15:43:01

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC



5 de 5Gerado em: 28/05/2021 15:43:01

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC


		2021-05-31T08:18:31-0300
	GABRIEL FABRICIO GONCALVES:11500769924




